
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

RELATÓRIO DA DISPENSA
UASG 158565  - UNIV.DA INTEG.INTERN.DA LUSOF.AFRO-BRASILEIRA

DISPENSA 9/2023

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação, por dispensa de licitação, de serviços técnico especializado para monitoração individual
(dosimetria) de indivíduos ocupacionalmente exposto à radiação ionizante tipo raios X e gama, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos.

Entrega de propostas: De 21/11/2023 às 09:38 até 27/11/2023 às 07:59

Abertura da sessão pública: Dia 27/11/2023 às 08:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 27/11/2023 às 08:00:05
A sessão pública está aberta. A partir deste momento todos os itens estão abertos para disputa até
as 14:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 27/11/2023 às 14:00:21
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 27/11/2023 às 14:01:47 Prezados fornecedores, boa tarde.

Sistema 27/11/2023 às 14:02:01 Estou fazendo algumas verificações, peço 5 minutos.

Sistema 27/11/2023 às 14:08:18
Seguiremos conforme item 5.1 “Encerrada a fase de lances, quando a proposta do primeiro
colocado permanecer acima do preço máximo ou abaixo do desconto definido para a contratação,
o operador da dispensa eletrônica poderá negociar condições mais vantajosas.”

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

27/11/2023 às 08:00:05 Abertura da sessão pública

27/11/2023 às 14:00:21 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 527/11/2023 16:28



UASG 158565 DISPENSA 9/2023

Contratação de serviço técnico especializado para monitoração individual externa de corpo inteiro (dosimetria pessoal) de indivíduos
ocupacionalmente exposto à radiação ionizante tipo raios X e gama. Avaliar a Dose Efetiva (corpo inteiro), avaliação do Equivalente de
Dose Individual a 10 mm de profundidade – Hp (10), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso de
Contratação Direta e seus anexos.

UNIDADE

36

Fracassado e Homologado

R$ 30,0000Quantidade:

Situação:

Fracassado por CPF ***.787.***-*0 - VANESSA INGRID DA COSTA CARDOSO

Propostas do Item 1

Fornecedor
Porte MeEpp/
Equiparadas Valor Situação

63.305.585/0001-78 - PIRAMIDE INFORMATICA E
EQUIPAMENTOS LTDA

Sim R$ 60,0000 Proposta desclassificada

Descrição detalhada: serviço técnico especializado para monitoração individual externa de corpo inteiro (dosimetria pessoal) de
indivíduos ocupacionalmente exposto à radiação ionizante tipo raios X e gama. Avaliar a Dose Efetiva (corpo inteiro), avaliação do
Equivalente de Dose Individual a 10 mm de profundidade – Hp (10), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Aviso de Contratação Direta e seus anexos. VALOR UNITARIO CORRESPODENTE 1 DOSIMETRO MENSAL

Lances do Item  1
Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Mensagens do chat do Item 1

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema O item 1 está encerrado.27/11/2023 14:00:12

Sistema para o
participante
63.305.585/0001-78

Prezado fornecedor, boa tarde.27/11/2023 14:08:32

Sistema para o
participante
63.305.585/0001-78

Ao verificar o valor da proposta, percebemos que ainda se encontra acima do
valor estimado da contratação.

27/11/2023 14:08:51

Sistema para o
participante
63.305.585/0001-78

Questiono se é possível conseguir chegar ao valor estimado, ou seja, valor unitário
de
 R$ 30,00.

27/11/2023 14:09:13

Sistema para o
participante
63.305.585/0001-78

Ressalto o item do aviso de dispensa eletrônica: 5.8 Será desclassificada a proposta
vencedora que:
[...] 5.8.3 apresentar preços inexequíveis ou que permanecerem acima do preço
máximo definido para a contratação.

27/11/2023 14:09:42

Item 1 - Dosimetria Pessoal

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,1000

2 de 527/11/2023 16:28



UASG 158565 DISPENSA 9/2023

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema para o
participante
63.305.585/0001-78

Sr. Fornecedor PIRAMIDE INFORMATICA E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ
63.305.585/0001-78, você foi convocado para negociação de valor do item 1.
Justificativa: Alcançar o valor estimado da contratação. .

27/11/2023 14:10:18

Sistema para o
participante
63.305.585/0001-78

Peço, por gentileza, para se manifestar no sistemas quanto à negociação do valor.27/11/2023 14:10:47

pelo participante
63.305.585/0001-78

Boa tarde senhor pregoeiro, nosso menor valor é de R$ 58 por dosímetro (R$ 58
unitário)

27/11/2023 14:16:01

Sistema para o
participante
63.305.585/0001-78

Prezado, o objeto desta contratação é contratação de "serviços técnico
especializado para monitoração individual (dosimetria) de indivíduos
ocupacionalmente exposto à radiação ionizante tipo raios X e gama."

27/11/2023 14:19:13

Sistema para o
participante
63.305.585/0001-78

É serviço de dosimetria.27/11/2023 14:19:35

Sistema para o
participante
63.305.585/0001-78

Destaco trecho do aviso de dispensa: "5.8 Será desclassificada a proposta
vencedora que:
[...] 5.8.3 apresentar preços inexequíveis ou que permanecerem acima do preço
máximo definido para a contratação"

27/11/2023 14:22:06

Sistema para o
participante
63.305.585/0001-78

Então não seria possível chegar ao valor negociado?27/11/2023 14:22:32

Sistema para o
participante
63.305.585/0001-78

Peço 5 minutos para resposta, por gentileza.27/11/2023 14:23:13

pelo participante
63.305.585/0001-78

Senhor27/11/2023 14:26:15

Sistema para o
participante
63.305.585/0001-78

Prezado fornecedor, estamos no aguardo de vossa manifestação.27/11/2023 14:27:19

pelo participante
63.305.585/0001-78

Temos conhecimento do serviço que é o fornecimento de dosímetros para
elaboração de laudo de dosimetria individual, laudo por indivíduo e dosímetro
R$ 58 por mês por indivíduo. Já realizamos esse serviço há mais de 6 anos

27/11/2023 14:28:27

Sistema para o
participante
63.305.585/0001-78

Então, não podemos chegar ao valor estimado? É isso?27/11/2023 14:29:24

Sistema para o
participante
63.305.585/0001-78

O valor estimado unitário de R$ 30,00, considerando a quantidade de 36, fica o
valor total de R$ 1.080,00.

27/11/2023 14:30:37

Sistema para o
participante
63.305.585/0001-78

É possível ou não chegar ao valor estimado?27/11/2023 14:30:46

Sistema para o
participante
63.305.585/0001-78

Preciso de manifestação quanto à aceitação ou não da negociação, por gentileza.27/11/2023 14:31:07

3 de 527/11/2023 16:28



UASG 158565 DISPENSA 9/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

27/11/2023 14:00:12 Item com etapa aberta encerrada.

27/11/2023 14:00:12 Item encerrado para lances.

27/11/2023 14:10:18 Fornecedor PIRAMIDE INFORMATICA E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 63.305.585/0001-78
convocado para negociação de valor.

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema para o
participante
63.305.585/0001-78

Incluí negociação neste item e a empresa fornecedora realiza aceitação ou não do
valor negociado.

27/11/2023 14:31:49

pelo participante
63.305.585/0001-78

Tudo bem senhor entendido27/11/2023 14:32:54

pelo participante
63.305.585/0001-78

Por favor ratificar se este valor de R$ 30 ainda teremos que ter as despesas de
coleta e devolução dos dosímetros no seu endereço?

27/11/2023 14:33:57

pelo participante
63.305.585/0001-78

Senhor?27/11/2023 14:37:28

Sistema para o
participante
63.305.585/0001-78

Conforme item 5.1.11 "5.1.11. As despesas de frete e transporte dos dosímetros da
sede da empresa CONTRATADA para a Unilab
ocorrerão por conta da empresa CONTRATADA, enquanto que as despesas de
transporte de devolução dos
dosímetros ocorrerão por conta da Unilab;"

27/11/2023 14:38:06

pelo participante
63.305.585/0001-78

Entendido27/11/2023 14:39:25

pelo participante
63.305.585/0001-78

Só um instante por favor senhor27/11/2023 14:40:13

Sistema para o
participante
63.305.585/0001-78

Tudo bem.
Precisa de quantos minutos para manifestação?

27/11/2023 14:40:55

pelo participante
63.305.585/0001-78

Senhor, i
nfelizmente nosso menor valor será de R$ 58 unitário, ou seja, não conseguimos
atingir o valor estimado de R$ 30 unitário.

27/11/2023 14:43:08

Sistema para o
participante
63.305.585/0001-78

Ok, peço, por gentileza, para responder à solicitação de negociação que enviei via
sistema.

27/11/2023 14:44:39

pelo participante
63.305.585/0001-78

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor PIRAMIDE
INFORMATICA E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 63.305.585/0001-78. A
negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor PIRAMIDE INFORMATICA
E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 63.305.585/0001-78, mantendo R$ 60,0000.

27/11/2023 14:45:39

Sistema para o
participante
63.305.585/0001-78

Obrigada.27/11/2023 14:46:35

4 de 527/11/2023 16:28



UASG 158565 DISPENSA 9/2023

Data/Hora Descrição

27/11/2023 14:45:39 Negociação encerrada. Fornecedor PIRAMIDE INFORMATICA E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ
63.305.585/0001-78 manteve R$ 60,0000.

27/11/2023 14:48:40 Fornecedor PIRAMIDE INFORMATICA E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 63.305.585/0001-78 teve a
proposta desclassificada, melhor lance: R$ 60,0000. Motivo: O único fornecedor participante apresentou
valor acima do estimado e recusou a negociação para pelo menos alcançar o valor unitário de R$ 30,00,
conforme chat em 14:45:39..

27/11/2023 14:48:40 Item fracassado no julgamento / habilitação.

27/11/2023 16:28:37 Item homologado.

5 de 527/11/2023 16:28


